Et qui fecerit ibi homicidium vel *calumpniam*, rausum, pectet illum per Forum de Zemora (Fuero de Fuentesauco).

El que non fure vecino e *calompnia* fecier, de fiador en V sueldos e qui leve la voz super si (Fuero de Villavicencio).

Et qui *calumniam* fecerit, tres partes de ipsa calumpnia fiant solote, et quartam parten roget aut petet quantum potuerit (Fuero de Villabaruz)².

Del mismo modo pueden servir para desear un mal o maldecir en caso de no respetar lo incluido en ese código legislativo³:

Ita ut de hodie die vel tempore habeatis vos ipsos foros, et hoc factum deum firmam habeat roborationem. Si quis tamen, quod fieri non credimus, et aliquis homo ad irrumpendum venerit, vel venerimus, tam de extraneis Quam de propinquis nostris, qui istum factum meum infringere quesierit, sit leprosus et anathematizatus et a conspectu domini nostri Jhesu Christi separatas et cum Juda etc. (sic) (Fuero de Valle).

Ita ut de hodie in tempore hunc Factum meum habeat robore. Si quis tamen, quod fieri non credo, et hunc factum meum infringere voluerit, sit excommunicatus et maledictus, et a parte Christi separatus, et non videat que bona sunt in Jherusalem, nec pax in Israhel, sed cum Datan et Abiron pateat penas in eterna dampnatione (Fuero de Santa Cristina).

Si recurrimos ya al estudio concreto de este tipo de voces, en primer lugar debemos encontrar su localización en el contexto de la obra legislativa. Estas pueden aparecer bajo la denominación de *denuestos*, dejando claro desde ese primer momento que son palabras referidas de manera injuriosa. De esta manera se advierte en los *Fueros de Avilés* y *de Oviedo*, donde se especifica el número de ellas que son susceptibles de merecer castigo. En todo momento, se refiere al uso oral de las mismas y de hecho se llega a aportar información paralingüística en cuanto a los gestos intencionales que acompañan a su pronunciación.

² La consulta de estos Fueros se ha realizado a través de la página web <http://www.ih.csic.es/departamentos/medieval/fmh>. Cuando se haya recurrido a otro tipo de consulta, se reflejará la edición manejada.

³ El estudio de este tipo de expresiones en documentos notariales fue estudiado por Díez de Revenga (1991) y ampliado posteriormente (2003).

Si barailar vezino en vezino, el uno denostar al arto per uno de istos IIII denostos... servo, traditor, cégulo, si ferir subra questo una vez cum illo que tever en mano, que non se bais per prender alguna cosa ... Et por istos IIII denostos, per qual que il diga non uviar ferir una vez aquel qu'il nosto, pois li quesir venir a directo per foro de la villa paress en concello é diga: Lo que dis dislo contra él con mal talaneto, et non per tal que verdat sea; é mentí per esta mia boca: et saco lo dedo per los dentes. Et per estos otros denostos non traia dedo per boca (*Fuero de Avilés*).